
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vai ofe-
recer um novo curso gratuito 
para moradores da cidade. 
Voltado para o Concurso do 
Corpo de Bombeiros Milita-
res do Estado do Rio de Ja-
neiro, o Curso Preparatório 
terá aulas gratuitas, na mo-
dalidade presencial, para ca-
pacitar jovens e adultos para 
esse importante segmento 
do mercado de trabalho.

O período de inscrições será 
de 12 a 16/07, com início das 
aulas em 02 de agosto. Para 
concorrer à vaga, o candida-
to deverá efetuar o preen-
chimento do Formulário de 
Inscrição disponível no site 
saquarema.rj.gov.br. Serão 
oferecidas 150 vagas.

Veja as descrições e prére-
quisitos do concurso:

a) ser brasileiro nato ou na-
turalizado;

b) ter idade de 18 (dezoito) 
anos ou mais no momento 
da contratação ou de até 35 
(trinta e cinco) anos até o úl-
timo dia previsto para térmi-
no da inscrição, para a vaga 
de 1º Tenente BM Temporá-
rio Voluntário e idade de 18 
(dezoito) anos ou mais no 
momento da contratação ou 
de até 25 (vinte e cinco) anos 
até o último dia previsto para 
término da inscrição, para a 
vaga de Soldado BM Tempo-
rário Voluntário;

c) ter concluído o Ensino 
Médio(Soldado) e Gradua-
ção(Oficial);

d) estar em dia com o serviço 
militar.

O Curso Preparatório para o 
Corpo de Bombeiros é ofe-
recido pelo Centro de Capa-
citação Profissional Vinicius 
Vidal França. Para mais infor-
mações, o interessado pode 
telefonar para a Secretaria 
do Curso (22-93300-5250) 
ou pelo e-mail cursoprepara-
toriocpems2019@gmail.com
O curso fica na Rua Tia Melo, 
25, no bairro São Geraldo, 
em Bacaxá.

Além do Curso Preparatório 
para o Corpo de Bombeiros 
do Estado do Rio de Janei-
ro, o Centro de Capacitação 
Profissional Vinicius Vidal 
França oferece cursos Pre-
ENEM, cursos preparatórios 
para a carreira militar e cur-
sos profissionalizantes em 
parceria com o SENAI e a 
FIRJAN. Centenas de alu-
nos já se formaram e entra-
ram no mercado de trabalho 
ou entraram em diversas uni-
versidades públicas e priva-
das do país.  

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 682 | Sexta-feira, 09 de julho de 2021

SAQUAREMA OFERECE PREPARATÓRIO PARA 
CONCURSO DOS BOMBEIROS



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 682   
Sexta-feira, 09 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 682   
Sexta-feira, 09 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.144 
DE 09 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Utilidade 
Pública, para fins de desapropriação, 
parte de uma área de terras, situada no 
lugar de Rio de Areia, Segundo Distrito de 
Saquarema-RJ, para fins de construção e 
implantação de equipamentos públicos. 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e, 
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, parte de 
uma área de terras, situada no lugar de 
Rio de Areia, Segundo Distrito de Saqua-
rema-RJ, devidamente transcrita na ma-
trícula nº 1.706, datada de 26/08/1965, no 
livro 3-B, fls. 146, do Cartório de Registro 
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ, sen-
do a área desaproprianda, desmembrada 
da maior porção, que terá as seguintes 
medidas e confrontações: 88,00m de 
frente, que faz para Estrada Latino Melo; 
455,50m pelo lado direito, em três seg-
mentos, sendo o primeiro de 100,00m; o 
segundo, em perpendicular à direita, de 
97,50m e o terceiro de 258,00m para Rua 
Vereador Menaldo Carlos de Magalhães; 
386,88m pelo lado esquerdo, que faz com 
área remanescente; 215,43m pelos fun-
dos, em três segmentos, sendo o primeiro 
de 135,43m para a área remanescente e 
Rua Macário Muniz de Oliveira; o segun-
do, em perpendicular de 30,00m e o ter-
ceiro, com 50,00m para a área remanes-
cente; totalizando a área desaproprianda 
60.248,22m². 
Art. 2º A área de terras referida no art. 1º 
será destinada à construção e implanta-
ção de equipamentos públicos. 
 Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 

junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 09 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 079/2021 

Processo Administrativo nº: 6.489/2021
Modalidade: Carta Convite – nº 005/2021.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA. CNPJ: 07.579.818/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção e instalação de 100 (cem) bar-
racas para serem utilizadas em feiras de 
artesanato do município de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 30 (trinta) dias 
Valor total do Contrato: R$ 145.000,00 
(cento e quarenta e cinco mil reais). 
Dotação Orçamentária:  
PT 23.695.0007.1.051; 
ND 3.3.90.39.99.00;  
Fonte 1533. 
Data da Assinatura: 02 de julho de 2021. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 6.489/2021
Contrato nº: 079/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção e instalação de 100 (cem) bar-
racas para serem utilizadas em feiras de 
artesanato no Município de Saquarema/
RJ.
1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raineri 

Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 079/2021 do processo administrativo 
n° 6.489/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de julho de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº: 5.516/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
056/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada, para prestação de serviços de 
natureza contínua de videomonitoramen-
to de edificações municipais e vias públi-
cas, integrados com sistema de alarme de 
monitoramento por 24 horas. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 878, em fa-
vor da empresa Vigban Engenharia e 
Sistema de Segurança LTDA, CNPJ nº 
07.383.226/0001-68, no valor total de R$ 
6.249.050,00 (seis milhões, duzentos e 
quarenta e nove mil e cinquenta reais).
Saquarema, 08 de julho de 2021.
Evanildo Andrade dos Santos. 
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 034/2020 

Processo Administrativo nº: 7.609/2019
Ref.: Contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de Construção de 03 Campos de 
Grama Sintética nos bairros da Turfa, Rio 
de Areia e Porto da Roça, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globotec Construções e 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 682   
Sexta-feira, 09 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Serviços Ltda. - CNPJ 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
14/02/2020.
Prorrogação: Fica prorrogada a vigência 
do Contrato pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias.
Valor do termo aditivo: Fica mantido 
o valor do contrato em referência, sem 
quaisquer acréscimos ou reajustes.
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição n° 584, de 23 de fe-
vereiro de 2021



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 682   
Sexta-feira, 09 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-07-09T10:14:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




